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Punkt 1: Budgetopfølgning pr. 30. juni 2023

00.30.14-G01-8-23

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 30. august 2023

Sundheds- og Ældreudvalget 30. august 2023

Udviklings- og Erhvervsudvalget 30. august 2023

Økonomi- og Planudvalget 5. september 2023

Byrådet 11. september 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget anfaler, at Byrådet godkender budgetopfølgningen pr. 30. juni 2023
udvalget anbefaler, at Byrådet frigiver demografien på Psykiatri- og Handicapområdet
udvalget anbefaler, at Byrådet giver en tillægsbevilling til merudgifter på 19.160.000 kr., som finansieres af
kassebeholdningen. Ud af disse er 700.000 kr. en betinget bevilling

Sagsfremstilling

Denne sag behandles sideløbende i alle udvalg.

Alle fagudvalg skal følge op på områdets forbrug af budgettet 3 gange om året, 2. gang i 2023 er pr. 30. juni 2023.

På overførselsindkomst området er det på nuværende tidspunkt forsørgelsesområderne A-dagpenge, Sygedagpenge,
Jobafklaring, Fleksjob, Ressourceforløb og Førtidspension, hvor forbruget skønnes at afvige væsentligt i forhold til det
forventede. Den samlede afvigelse vurderes til et merforbrug på 14,8 mio. kr. En vurdering så tidlig på året er dog fortsat
behæftet med en vis usikkerhed, da der erfaringsmæssigt kan forekomme uventede udsving henover året.

I forbindelse med midtvejsreguleringen af overførselsudgifterne år 2023, bliver Ikast-Brande kommune kompenseret med
24,4 mio. kr.

På Psykiatri- og Handicap området er der en større tilgang end forventet af unge, der hører under efterspørgselspuljen. Så
udover frigivelse af efterspørgselspuljen på 8.832.000 kr. ansøges der om dækning af merudgifter på 1.254.000 kr.



En analyse af til- og afgange samt revisiteringer i 2022 har vist at nettotilgangen var større end forventet og derfor skal
området tilføres 1.994.000 kr. i indeværende år og det vil indarbejdes fra Budget 2025.

Der er en ekstraordinær stigning i bidraget til AES (Arbejdernes ErhvervsSikring), grundet storstigning i antal
erhvervssygdomme. Merudgiften er på 412.000 kr. for psykiatri- og handicap området.

På Psykiatri- og Handicaps myndighedsområde følges økonomien tæt, da der er en vis usikkerhed på om det korrigerede
budget og forventede regnskab vil balancere i 2023.

Ved Midtvejsreguleringen for 2023 er Ikast-Brande Kommune blevet kompenseret med 700.000 kr. vedrørende "10-
årsplanen for Psykiatrien". Beløbet ønskes tilført som en betinget pulje på Psykaitri- og handicap området og frigivet som
indsatserne igangsættes.

Samlet set ansøges der om en tillægsbevilling på 4.360.000 kr. til Psykiatri og handicapområdet. Dette er den samlede
sum af de 4 ovenstående poster.

Der henvises til vedlagte bilag for nærmere detaljering.

Opfølgning af budgettet sker ud fra disse punkter:

1. Tallene er opgjort som nettotal
2. Der er særskilt redegjort for områder, hvor datagrundlaget er usikkert, eller hvor forbruget kræver en særskilt

gennemgang. Disse områder er nærmere beskrevet som usikkerheder.
3. Der er alene rapporteret om afvigelser, hvis et område søger færre eller flere penge, end Byrådet har bevilget

budgettet.
4. Byrådet har i den økonomiske politik for 2022-2025 besluttet, at det tilstræbes, at der ikke gives tillægsbevillinger

finansieret af kassen.

Budgetmæssige konsekvenser

Der gives en tillægsbevilling til merudgifter på 18.460.000 kr., som finansieres af kassen.

Bilag

Budgetopfølgning 30.06.2023



Punkt 2: Afrapportering magtanvendelser Psykiatri og Handicap 2022

00.01.00-G01-5-22

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 17. maj 2023

MED-Psykiatri-og Handicapafdelingen 20. august 2023

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktør for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager afrapporteringen om magtanvendelser i Psykiatri- og Handicapafdelingen til efterretning.

Sagsfremstilling

Resumé

I 2022 har der i Psykiatri og Handicap været 160 magtanvendelser. Magtanvendelserne er fordelt på Ikast-Brande borgere
i vores egne tilbud, Ikast-Brande borgere i eksterne kommuners tilbud, samt eksterne kommuners borgere i Ikast-Brande
Kommunes tilbud.

Af de 160 magtanvendelser er de 106 fra Ikast-Brande borgere, som er placeret i eksterne tilbud.

I dette års afrapportering er der sket ændringer i tabel 2. Den væsentligste ændring er, at det er aktuelt at inddrage en type
af de magtanvendelser, som alene gælder overfor borgere anbragt i henhold til dom.

Oversigt:

I henhold til serviceloven, skal Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget hvert år have fremlagt alle
magtanvendelser fra det foregående år. Forud for behandling i udvalget, sendes afrapporteringen i høring i Handicaprådet.
Efter behandling i udvalget, sendes afrapporteringen til orientering i Sektor MED i Psykiatri- og Handicapafdelingen.

I det følgende vil blive beskrevet:

· Hvorfor er det i særlige tilfælde tilladt at anvende magt?

· Hvordan arbejdes der med at nedbringe antallet af magtanvendelser?

· Hvilke typer af magtanvendelser kan anvendes under bestemte forudsætninger?

· Magtanvendelser 2022 i Psykiatri - og Handicap



Hvorfor er det i særlige tilfælde tilladt at anvende magt:

Ethvert menneske har en grundlovssikret ret til at bestemme over eget liv og til at afvise tilbud om hjælp og støtte - uanset
om han eller hun har nedsat funktionsevne eller ej. Der kan imidlertid opstå situationer, hvor den enkeltes ret til at
bestemme kan betyde, at borgeren udsætter sig selv eller andre for fare, eller oplever betydeligt tab af værdighed. I
sjældne tilfælde er en ekstra pædagogisk indsats ikke tilstrækkelig til at opnå den nødvendige sikkerhed eller til at
overholde omsorgspligten. I den sammenhæng giver lovgivningen mulighed for at anvende magt, hvis det forgæves er
forsøgt at opnå frivillig medvirken fra borger til en nødvendig foranstaltning. Magtanvendelsen skal leve op til kravene
om mindsteindgrebs-princippet og proportionalitets-princippet, hvilket betyder, at den type af magtanvendelse, som
medarbejderen anvender, skal være den type, som mindst muligt laver indgreb i borgers ret til at bestemme i eget liv.
Proportionalitets-princippet betyder, at der skal være proportionalitet mellem det, man som medarbejder vurderer er en
nødvendig foranstaltning, og så den magtanvendelse man som medarbejder vælger at anvende. Derudover gælder der et
krav, om at magtanvendelsen er så kortvarig og skånsom som mulig og følges op af initiativer, der efterfølgende kan gøre
borgeren/borgerne trygge igen.

Formålet med lovgivningen er at styrke retssikkerheden for borgerne og personalet ved at udstikke retningslinjerne for
magtanvendelser. Derudover er formålet også at understøtte udviklingen af det faglige eller pædagogiske arbejde ved
efterfølgende i indberetningerne at efterspørge overvejelser om, hvordan eksempelvis pædagogik kan bruges i stedet for
magt.

Hvordan arbejdes der med at nedbringe antallet af magtanvendelser:

Der arbejdes løbende på at nedbringe antallet af magtanvendelser igennem en følgegruppe, der er nedsat af repræsentanter
i Psykiatri- og Handicapafdelingen. Gruppen skal sikre, at alle indberetninger registreres og vurderes på baggrund af
lovgivningen. Derudover skal følgegruppen give feedback på det faglige og pædagogiske arbejde i forbindelse med, at en
magtanvendelse har fundet sted.
Kommunerne vælger selv deres måde at arbejde med indberetningerne på. Det betyder, at nogle kommuner har valgt ikke
at forholde sig til de indberetninger, der kommer fra andre kommuner. I Ikast-Brande Kommune forholder vi os til alle
indberetninger fra andre kommuner, der vedrører Ikast-Brande borgere.

Hvilke typer af magtanvendelser kan anvendes under bestemte betingelser:

Den 1. januar 2020 trådte nye magtanvendelsesregler i kraft, som gav udvidede beføjelser og gjorde flere af mulighederne
mere lempelige. I reglerne sondres der primært imellem to borgermålgrupper. Den første borgermålgruppe er de borgere,
som lider af en betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne, som ikke er en konsekvens af demens eller anden
erhvervet og fremadskridende mental svækkelse. Den anden borgermålgruppe er de borgere, som lider af en betydelig og
nedsat psykisk funktionsevne, som er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental
svækkelse. Sidstnævnte giver yderligere udvidede beføjelser. Derudover er der nogle bestemte handlinger, der ikke
længere karakteriseres som magtanvendelser, og kan foretages uden registrering og indberetning.

I denne udvalgssag vil det fremgå, at størstedelen af borgerne i Psykiatri- og Handicapafdelingen er omfattet af den første
målgruppe. Der er enkelte borgere, som tidligere har været omfattet af den første målgruppe, men som er overgået til den
anden målgruppe.

Områder der ikke karakteriseres som magtanvendelser, og som ikke skal registreres og indberettes:

Husorden:
Tilbud (efter serviceloven) må udarbejde en vejledende husorden, der udstikker regler og retningslinjer for ophold på bo-
eller dagtilbuddets fællesarealer. Husordenen skal udarbejdes sammen med borgere og pårørende. Husordenen kan ikke
danne grundlag for magtanvendelser eller andre indgreb i selvbestemmelsesretten, og indeholder derfor ikke rettigheder
til at sanktionere eventuelle 'brud' på husordenen.



Fysisk Guidning:
Hvis personalet (som et led i omsorgen for at sikre tryghed og trivsel) forgæves har forsøgt at løse en situation fagligt eller
pædagogisk, må personalet eksempelvis lægge en arm på borgeres skuldre for at vise, at personalet ønsker at borger skal
følge med. Fysisk guidning må ikke indeholde fastholdelse.

Tryghedsskabende velfærdsteknologi uden forudgående afgørelse, kun for borgere i demensmålgruppen:
Personalet kan anvende tryghedsskabende velfærdsteknologi for at sikre en persons tryghed, værdighed og omsorg. Dette
kan anvendes uden registrering og indberetning hvis den pågældende borger, fremtidsfuldmægtige (en person der
varetager personens interesser, når fremtidsfuldmagten træder i kraft) eller værge ikke modsætter sig det.

Magtanvendelser som må foretages under visse omstændigheder, og som skal registreres og indberettes, omfatter:

Afværgehjælp:
Personalet må kortvarigt fastholde eller føre en person væk fra en situation, når det er nødvendigt for at afværge, at
vedkommende forårsager væsentlig ødelæggelse på indbo, andre værdier eller dyr. Det er en betingelse i forhold til de
fysiske genstande, at der er tale om genstande af betydelig økonomisk værdi eller affektionsværdi. Genstanden kan både
tilhøre en anden eller borgeren selv. Afværgehjælp må besluttes og foretages på tilbud med det samme, og indberettes
efterfølgende.

Fastholdelse:

Personalet må fastholde, tilbageholde eller føre en person tilbage til sin bolig eller andet opholdsrum, når personen
udviser en adfærd, der er til fare for pågældende selv eller andre. For voksne med demens el.lign. er der flere muligheder
for at fastholde, herunder ved meget grænseoverskridende eller konfliktskabende adfærd, og med baggrund i, at sikre en
eller flere andre personers værdighed, tryghed og sikkerhed. Det kan eksempelvis anvendes hvis en borger, går ind i en
anden borgers bolig, uden at vedkommende ønsker det. Fastholdelse må besluttes og foretages på tilbud med det samme,
og indberettes efterfølgende.

Kortvarig fastholdelse i personlige hygiejnesituationer:
I udgangspunktet er det frivilligt om borgerne ønsker hjælp til personlig hygiejne. Personalet kan dog kortvarigt fastholde
en borger, hvis det er nødvendigt for at sikre borgerens omsorg, sikkerhed og værdighed. Denne form for fastholdelse kan
kun anvendes i følgende hygiejnesituationer: tandbørstning, barbering, hårvask, badning, håndvask, tøjskift, klipning af
hår og negle, skift af bleer og bind, pleje af hud, fjernelse af madrester og andre genstande i kindpose, mundhule, øre og
næse og almindelig sårpleje. Fastholdelse i personlige hygiejnesituationer må besluttes og foretages af tilbuddet første
gang, men skal, hvis der er behov for yderligere magtanvendelser, søges om tilladelse hertil i kommunen. For borgere
med demens er der flere muligheder for fastholdelse i hygiejnesituationer, idet der her ikke er en udtømmende liste for,
hvilke hygiejnesituationer fastholdelse kan anvendes i. Her kan fastholdelse anvendes i alle hygiejnesituationer, hvis det
er nødvendigt for at sikre personens omsorg, sikkerhed og værdighed. Ved fastholdelse i personlige hygiejnesituationer på
demensområdet må magtanvendelsen besluttes og foretages på tilbud med det samme, og indberettes efterfølgende til
orientering.

Særlige døråbnere:
Der kan ligesom tidligere anvendes særlige døråbnere, når det er absolut nødvendigt for at afværge at en eller flere
borgere udsætter sig selv eller andre for at komme væsentligt til skade. Der må ikke anvendes egentlige
aflåsningssystemer, men kun løsninger der forsinker passage. Alle der ikke kan betjene de særlige døråbnere, skal have
den nødvendige hjælp til det, herunder skal der opsættes en døralarm. Før bestemmelsen om særlige døråbner kan
anvendes, skal tilbuddet ansøge kommunen herom.



Anvendelse af stofseler:
Der kan anvendes bløde stofseler til fastspænding af borger for at forhindre fald, der kan resultere i væsentlig
personskade, som fx brækkede lemmer, kraniebrud, hjernerystelse, tabte eller løse tænder. Den væsentlige personskade
skal dog individuelt vurderes ud fra den pågældendes helbredstilstand. Stofseler må ikke anvendes til at begrænse
borgerens mobilitet, hvis borgeren fx er utryg eller vandrer hvileløst omkring. Før stofseler kan anvendes, skal tilbuddet
ansøge kommunen herom.

Anvendelse af tryghedsskabende velfærdsteknologi:
Der er på nationalt niveau nedsat et Råd for tryghedsskabende velfærdsteknologi, som mindst en gang om året udarbejder
en indstilling til Social-, Bolig- og ældreministeriet om, hvilke former for tryghedsskabende velfærdsteknologi der kan
anvendes efter reglerne om magtanvendelse. Formålet med at bruge denne form for teknologi er at understøtte borgernes
bevægelsesfrihed, omsorg, værdighed, tryghed og sikkerhed. Af tilladte former for velfærdsteknologi er ind- og
udgangsalarmer, fald- og anfalds alarmer og lokaliserings- og sporingssystemer. Før tryghedsskabende velfærdsteknologi
kan anvendes, skal tilbuddet ansøge kommunen herom. På demensområdet er der dog, som beskrevet tidligere, mulighed
for at anvende tryghedsskabende velfærdsteknologi uden at det karakteriseres som magtanvendelse. Her beslutter
tilbuddet, om der kan anvendes tryghedsskabende velfærdsteknologi. Det forudsætter dog at borgeren med demens,
dennes værge eller fremtidsfuldmægtig ikke modsætter sig.

Låsning og sikring af yderdøre og vinduer:
Medarbejdere kan låse yderdøre eller vinduer til en borgers bolig på botilbud, hvis der er risiko for at borgeren forlader
sin bolig og derved udsætter sig selv eller andre for fare. Der skal altid være mindst én uaflåst dør i borgerens bolig af
hensyn til at kunne færdes frit og af hensyn til brand. Aflåsningen må ikke omfatte døre mellem borgers bolig og
botilbuddets indendørs fællesarealer. Aflåsning af yderdøre til borgers egen bolig omfatter også borgers terrassedøre,
altandøre, havelåger o.l. Tilladelsen gælder i 12 måneder. Før låsning og sikring af yderdøre og vinduer kan anvendes,
skal tilbuddet ansøge kommunen herom.

Optagelse i botilbud uden samtykke:
Hvis det er absolut påkrævet, for at borgeren kan få den nødvendige hjælp, og personen udsætter sig selv for væsentlig
personskade og hjælpen ikke kan gives i den nuværende bolig, er det muligt at flytte borgeren med tvang, hvis borgere
modsætter sig flytning eller ikke kan give et gyldigt samtykke hertil. Flytning uden samtykke er et meget vidtgående
indgreb i selvbestemmelsesretten og sker kun undtagelsesvist. Familieretshuset træffer afgørelse herom efter indstilling
fra kommunalbestyrelsen. Det er dog muligt at flytte en borger med demens, der mangler evnen til at give informeret
samtykke og som ikke modsætter sig det ind i et bestemt botilbud, når dennes fremtidsfuldmægtige eller værge tiltræder
beslutningen. Det er en forudsætning at ophold i et botilbud er nødvendigt for at den pågældende kan få den nødvendige
hjælp, og at det i det konkrete tilfælde vurderes omsorgsmæssigt at være det mest hensigtsmæssige for den pågældende.
Selve flytningen skal indberettes som magtanvendelse.

Inddragelse af den anbragtes effekter, kun for borgere anbragte efter dom:

Der kan ske inddragelse af effekter, der er fundet i den anbragte borgers besiddelse. Personalet skal udfærdige en liste
over de effekter, der inddrages. Den anbragte borger skal orienteres om inddragelsen og have en kopi af listen.

Magtanvendelser 2022 i Psykiatri og Handicap

Tabel 1: Samlet antal indberetninger, Psykiatri- og Handicap

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Magtanvendelser (Akutte) 54 50 32 58 69 51 84 127



Ansøgning om tilladelse til
magtanvendelse

20 10 2 2 0 13 22 33

I alt antal indberetninger 56 60 34 60 69 64 106 160

- ovenstående er antal indberetninger inkl. IBK-borgere i andre kommuner.

Tabel 2: Antallet af magtanvendelser fordelt på type af magtanvendelser Psykiatri og Handicap

Type af magtanvendelse 2020 2021 2022

Afværgehjælp 0 0 3

Fastholdelse 48 22 92

Fastholdelse i personlige hygiejnesituationer – handicap 2 1 3

Fastholdelse i personlige hygiejnesituationer uden forudgående
afgørelse

3

Fastholdelse i personlige hygiejnesituationer - demens - 6 0

Særlige døråbnere 0 1 0

Godkendelse til anvendelse af stofseler 0 7 17

Godkendelse til anvendelse af tryghedsskabende velfærdsteknologi
– demens

- 1 0

Godkendelse til anvendelse af tryghedsskabende velfærdsteknologi
– handicap

0 4 12

Låsning og sikring af yderdøre og vinduer - handicap 0 1 1

Låsning og sikring af yderdøre og vinduer - demens - 1 0

Optagelse i botilbud uden samtykke 0 0 0

Flytning uden samtykke - demens - 0 0

Nødværge/Nødret - - 3

Inddragelse af den anbragtes effekter - - 2

Andet 1 62 24

I alt 51 106 160

- I ovenstående tabel ses fordelingen af magtanvendelser på paragraffer. Overskriften ’andet’ dækker over
magtanvendelser, som der ikke var lovhjemmel til.

Tabel 3: Antal indberettede magtanvendelser pr. tilbud fra 2015 til 2022, Psykiatri og Handicap

Tilbud 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Bellisbo/Bellisparken 2 1 1 1 0 2 2 6

Brande Åcenter 0 19 6 0 6 2 72 19



Marienlund 0 3 2 1 0 2 0 1

Autismecenter midtjylland,
afdeling Fasanvej

28 13 17 13 16 7 7 17

Autismecenter midtjylland,
afdeling Hagelskærvej

15 3 0 4 3 2 1 1

Socialpsykiatrisk center
Nord

0 0 0 0 1 4 11* 0

Socialpsykiatrisk center Syd 3 3 0 0 0 2 5 9

Lundgården (Dagtilbud) 0 1 0 0 0 0 0 0

Regnbuen (Dagtilbud) 0 0 0 0 0 0 0 1

Garland 0 0 0 0 0 0 0 0

Startboligerne 0 0 1 0 0 0 0 0

Tilbud udenfor kommunen,
hvor IBK borgere er bosat

8 7 7 41 43 29 5 106

I alt 56 50 34 60 69 50 103** 160

I ovenstående tabel ses fordelingen af magtanvendelser pr tilbud. Der er sket en stigning i det samlede antal
indberetninger i forhold til 2021. Den primære årsag til stigningen er de 106 magtanvendelser, som er sket overfor Ikast-
Brande borgere, som er placeret i eksterne kommuner. Følgegruppen for magtanvendelser i Ikast-Brande Kommune og
sagsbehandleren til borgerne er i løbende kontakt med de relevante eksterne tilbud i forhold til at undersøge, hvordan
antallet af magtanvendelser kan nedbringes.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 3: Orientering om index-tal på arbejdsmarkedsområdet

15.00.00-P05-29-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orienteringen om index-tal på arbejdsmarkedsområdet til efterretning.

Sagsfremstilling

Ved de årlige index-tal præsenteres sammenligninger mellem regnskabstal i Ikast-Brande Kommune og gennemsnitlige
regnskabstal for hele Danmark.

Index-tallene giver meget overskuelige sammenligningstal for alle kommunale områder.

Men der er en række begrænsninger, i forbindelse med index-tallene. Index-tallene kan med fordel anvendes til at
identificere områder, der kan kigges nærmere på, men de kan ikke stå alene ved analyse af et område.

Nedenstående er eksempler på nogle af de fejlkilder man bør kende.

1. De enkelte punkter i index-tal oversigten er en sammenlægning en række underpunkter. For at kunne forstå
oversigten er det nødvendigt at være nysgerrig, hvilke udgiftsposter der indgår i de punkter, som vækker særlig
interesse. Dette gælder bl.a. tekster som ”Ungdomstilbud” og ”Sociale formål (kontante ydelser)”.

2. Sammenligninger mellem de enkelte kommuner kræver, at kommunerne har brugt den samme regnskabspraksis.
Dette burde ikke være et problem, da alle kommuner skal anvende indenrigsministeriets kontoplan, men i praksis er
der eksempler på, at kontoplanen kan tolkes/anvendes lidt forskelligt. I nogle tilfælde gør den forskellige
konteringspraksis, at index-tallene bliver upræcise. I andre tilfælde at de bliver misvisende.

3. For at kunne sammenligne store og små kommuner, sammenlignes udgifter i forhold til befolkningens størrelse. Der
sker en opdeling i aldersgrupper svarende til ”Førskolebørn”, ”Skolebørn”, ”Voksne” og ”Ældre”. Særligt for
gruppen ”Voksne” (18-64 år) afviger Ikast-Brandes alderssammensætning en del fra landsgennemsnittet. Ikast-
Brande har en mindre andel af befolkningen i aldersgruppen 18-29 år og en relativt større andel i aldersgruppen 50-
64 år. Dette forhold har betydning ved vurdering af udgifter til bl.a. uddannelseshjælp og førtidspension.



4. Opdelingen af udgifter for politikområde 5 skelner ikke mellem ”Overførselsudgifter”, ”Beskæftigelsesindsatser”
og ”Driftsudgifter”. Det kunne være ønskeligt at lave en tydeligere opdeling mellem disse udgiftstyper. Kommunen
og dermed politikerne har ikke en direkte indflydelse på overførselsudgifterne, som borgerne har en lovsikret ret til.
Derimod har kommunen og dermed politikerne mulighed for frit at disponere midlerne der anvendes til drift.

På udvalgsmødet vil der blive givet en uddybende fremlæggelse, og der vil være mulighed for at spørge ind til tal fra
arbejdsmarkedsområdet.

Udviklingskonsulent Mads Roesdahl deltager på mødet.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen



Punkt 4: Unge uden uddannelse eller beskæftigelse

54.00.00-P05-1-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orienteringen om unge uden uddannelse eller beskæftigelse til efterretning.

Sagsfremstilling

Indenrigs- og sundhedsministeriets benchmarkenhed udkom i januar 2023 med en rapport om unge uden uddannelse eller
beskæftigelse. AE-rådet publicerede den 17. maj 2023 en analyse med samme tema.

Begge undersøgelser viser, at en stigende andel af Ikast-Brandes unge mellem 15 og 24 år som ikke har gennemført en
ungdomsuddannelse, hverken deltager i uddannelse eller er i beskæftigelse.

AE-rådets analyse

AE-rådets analyse er den nyeste af de to analyser. Den går frem til 2022, hvor benchmarkenhedens analyse kun går frem
til 2021.

AE-rådet konkluderer, at der på trods af gode konjunkturer stadig er 43.000 unge som på landsplan hverken er i
beskæftigelse eller i uddannelse.

Ikast-Brande skiller sig ud ved at have en andel af unge, der ikke er i job eller uddannelse, som er højere end
landsgennemsnittet (8,2 % i Ikast-Brande mod 6,4 % som er landsgennemsnittet.) Ikast-Brande skiller sig også ud ved at
der i perioden 2016 til 2022 er kommet 70 flere unge, som ikke er i job eller uddannelse, svarende til en stigning på 1,8
procentpoint.

Benchmarkenhedens analyse

Benchmarkenheden finder der på landsplan er 42.515 unge mellem 15 og 25 år, som i 2021 hverken er i job eller
uddannelse. Det svarer til 6,3 %. I 2018 var der 7,0 % af de unge, som hverken var i job eller uddannelse, så der er sket et
fald på 0,7 procentpoint siden 2018.



I Ikast-Brande er andelen af unge der hverken er i job eller uddannelse 7,5 % hvilket er 1,2 procentpoint højere end
landsgennemsnittet.

I modsætning til AE-rådet har benchmarkenheden også lavet en rammevilkårsberegning. Ifølge denne beregning var den
forventede andel af unge i Ikast-Brande, som hverken var i job eller uddannelse i 2021 7,9 %. Ikast-Brande lå altså 0,4
procentpoint bedre en hvad der kunne forventes ud fra rammevilkårene.

Det er ikke underligt, at rammevilkårsberegningerne beregner at Ikast-Brande har en større andel af unge en
landsgennemsnittet, der ikke er i job eller uddannelse. En stor del af Ikast-Brande kommunes unge fraflytter kommunen
efter gymnasiet for at studere. Det gør at andelen af unge uden job eller uddannelse i de store uddannelsesbyer falder,
mens andelen stiger i de kommuner, hvor de unge kommer fra.

Ikast-Brande Kommunes egne registreringer for 15-17-årige unge

Kommunen har registreringer om alle unge i vejledersystemet UnoUng. Medio juni 2023 var 22 unge registreret i
kategorier for unge der ikke er i uddannelse eller beskæftigelse. 6 af disse var reelt helt uden uddannelse eller
beskæftigelse, heraf var 4 sygemeldt. De øvrige 16 unge deltog i ikke registrerbar uddannelse (bl.a. fjernundervisning fra
Ukraine), enkeltfags hf, deltidsbeskæftigelse eller virksomhedspraktik.

Unge i aldersgruppen 18-24 år

Hovedparten af de unge over 18 år som hverken er i job eller uddannelse må formodes at være registreret som
uddannelseshjælpsmodtagere. Siden 2016 har kommunen haft et svingende (men svagt faldende) antal unge mellem 18 og
24 år på uddannelsshjælp. Medio august 2023 var tallet på 149 personer. Dette er usædvanligt lavt.

Også unge der ikke modtager uddannelseshjælp, kan indgå i gruppen af unge , der ikke er i uddannelse eller beskæftigelse
(fx unge som modtager a-dagpenge eller sygedagpenge eller unge der ikke modtager ydelse). I alt har jobcentret
identificeret ca. 180 borgere, som kan indgå i gruppen af unge udenfor job eller uddannelse. Det er dog alt for få til at
forklare AE-rådets og benchmarkenhedens tal.

Udviklingskonsulent Mads Roesdahl deltager på mødet.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 5: Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2022

27.69.52-G01-2-19

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Sundheds- og Ældreudvalget 30. august 2023

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Økonomi- og Planudvalget 5. september 2023

Byrådet 11. september 2023

Ældrerådet 22. september 2023

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

udvalget anbefaler, at Byrådet tager Social- og Ældreministeriets Danmarkskort over omgørelsesprocenter på
socialområdet til efterretning
udvalget anbefaler, at Byrådet beslutter, at der på baggrund af den overordnede udvikling og detaljerne heri ikke
udarbejdes en handleplan.

Sagsfremstilling

Indledning:

Kommunalbestyrelsen skal behandle Danmarkskortet på et møde inden udgangen af det år, hvor omgørelsesprocenterne
på socialområdet offentliggøres. Dette følger af retssikkerhedslovens § 79 b.
Med virkning fra 1. juli 2022 skal Kommunalbestyrelsen ligeledes tage stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde
en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling. Beslutter kommunalbestyrelsen, at
der ikke skal udarbejdes en handlingsplan, skal kommunalbestyrelsen orientere Ankestyrelsen herom. Bestemmelsen
ophæves igen den 1. januar 2026.

Jævnfør Ikast-Brande Kommunes kompetenceplan modtager udvalget årligt en status på klager over afgørelser
(ankesager), som er indgivet til Ankestyrelsen. Ankestyrelsen udarbejder også hvert år et Danmarkskort. Danmarkskortet
udgives af Social- og Ældreministeriet, og giver mulighed for at se antal sager og afgørelser i de enkelte kommuner på
handicapområdet og mulighed for at sammenligne på tværs af kommunerne. Udvalgene har tidligere modtaget en status
på dette. Den nye praksis betyder, at Byrådet skal tage stilling til, hvorvidt der skal udarbejdes en handlingsplan. Behovet
for en handleplan vurderes på baggrund af 2022-tallene.



Administrationen anbefaler på baggrund af den overordnede udvikling og detaljerne heri, at der ikke udarbejdes en
handleplan. Administrationen følger dog tallene tæt.

Ankestyrelsens reaktionsmuligheder:

Hjemvisning
betyder, at Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen, som er førsteinstans. Kommunen skal behandle sagen og
afgøre den igen. Grunden til, at en sag hjemvises, kan for eksempel være, at der mangler oplysninger, eller at der er sket
alvorlige sagsbehandlingsfejl, såsom manglende partshøring eller klagevejledning.

Ændring/ophævelse
betyder, at afgørelsen er juridisk forkert, og at Ankestyrelsen har ophævet eller vælger at ændre kommunens afgørelse.
Ankestyrelsen kan ændre kommunens afgørelse i de situationer, hvor Ankestyrelsen vurderer, at kommunen har lavet en
fejl, men hvor Ankestyrelsen har tilstrækkelige oplysninger i sagen til at kunne tage selvstændigt stilling til sagen.

Stadfæstelse
betyder, at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.

Afvisning/henvisning
betyder, at Ankestyrelsen ikke behandler sagen. Det kan for eksempel være, fordi borgeren har klaget for sent eller
beslutter at opgive klagen. Eller fordi Ankestyrelsen ikke er den kompetente myndighed, og derfor sender klagen videre
til en anden instans.

Danmarkskortet for hele socialområdet i Ikast-Brande Kommune - Byrådet skal på baggrund af disse tal træffe beslutning
om, hvorvidt det giver anledning til udarbejdelse af en handleplan.

Social- og Ældreministeriets kommentarer til Danmarkskortet:

Når en borger klager over en kommunal afgørelse på socialområdet, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen.
Omgørelsesprocenten viser andelen af realitetsbehandlede klagesager i Ankestyrelsen, som ændres, ophæves eller
hjemvises.

Danmarkskortet for socialområdet dækker over alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er klageadgang til
Ankestyrelsen over kommunalbestyrelsens afgørelse.

Omgørelsesprocenten fortæller derfor noget om rigtigheden af den del af kommunens afgørelser, der påklages til
Ankestyrelsen, men fortæller ikke noget om den generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling. Kortet viser således
ikke, om der er fejl og mangler i de sager, som der ikke klages over. Ligeledes vil afgørelsen i en del af sagerne, som
hjemvises, ikke nødvendigvis ændres som følge af yderligere oplysninger m.v. Se eksempel i læsevejledningen her på
siden.

I 2022 fordelte sagerne på landsplan på socialområdet generelt sig
ved at:

9,0 pct. af sagerne er ændret eller ophævet.
28,5 pct. er hjemvist.
62,5 pct. er stadfæstet.

Omgørelsesprocenten var dermed på 37,5 pct. i 2022.

I 2021 var omgørelsesprocenten på 31,8 pct., og sagerne fordelte sig ved, at 7,7 pct. af sagerne er ændret eller ophævet,
24,1 pct. er hjemvist, og 68,2 pct. er stadfæstet.

Kortet viser omgørelsesprocenten fordelt på landets kommuner. For de kommuner, der har indsendt kommentarer til
omgørelsesprocenten, vil dette fremgå af et kommentarfelt under omgørelsesprocenten i kortets infobokse. Derudover
viser kortet tal fra Danmarks Statistik over antal borgere i kommunen, der i 2021 har modtaget en eller flere ydelser, som
indgår i danmarkskortene.



Kommunalbestyrelsen skal behandle danmarkskortet på et møde inden udgangen af det år, hvor omgørelsesprocenterne på
socialområdet offentliggøres. Dette følger af retssikkerhedslovens § 79 b.

Kilde: sm.dk/danmarkskortet

2021 og 2022 Antal
klagesager i
alt

Ændrede/ophævede
sager

Hjemviste
sager

I alt
ændrede
eller
ophævede
sager

Ikast-Brande
Kommunes
kommentarer til
danmarkskortet

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022

Hele
socialområdet
(børn, voksne,
ældre)

88 95 7 10 23 27 30 37 Uklar lovgivning kan
medføre hjemvisning/
ændringer af
kommunale afgørelser.
Gældende praksis i
form af mange
principafgørelser og
ændring af mængden af
diagnosetyper over tid
vedr. de børn/voksne,
der er i målgruppen for
hjælp – bør aflede en
lovrevision.
(Nuværende lov og
muligheder for hjælp
tager ikke højde for de
mange børn med fx
skolevægring)

Voksenområdet
(§§ 95-96, 97
og 100)

8 14 1 6 2 0 3 6 Uklar lovgivning kan
medføre hjemvisning/
ændring af kommunale
afgørelser.

Børneområdet
(§§ 32, 32a,
36, 39-42 og
44-45)

21 37 2 3 6 10 8 13 Omgørelsesprocenterne
afspejler en uklar og
ikke længere målrettet
lovgivning. Der ønskes
revision af SEL kap. 9,
da særligt reglerne
vedr. SEL §§ 41-42
udgøres af utallige
principafgørelser, som
gør det svært for
kommunerne at
navigere efter
regler/gældende
praksis. Målgruppen af
børn har over tid
ændret sig fra primært
bevægelseshandicap,
genfejl og lign. til nu
mest at omhandle
psykiske
diagnoser/tilstande

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/sm.dk/danmarkskortet


såsom angst, ADHD,
ASF-diagnoser mm.
Hvor lovgivningen
ikke tager højde for de
afledte behov.

Udover ovenstående har Ikast-Brande Kommune trukket supplerende tal for både Voksen- og Børneområdet, hvilket
fremgår i det nedenstående. Dette er supplerende oplysninger og det er derfor ikke et krav fra Ankestyrelsen, at det
indtænkes i beslutningen om en eventuel handleplan.

Ikast-Brande Kommune har trukket tal
på Ankestyrelsens talportal - Status vedrørende ankesager i 2022 for servicelovens voksenområde:

Nedenfor fremgår en status på ankesager for servicelovens voksenområde, hvilket henhører under Arbejdsmarkeds-,
Psykiatri- og Handicapudvalget samt Sundheds- og Ældreudvalget.

I lighed med tidligere år har Ankestyrelsen registreret resultatet af kommunernes afgørelser. Ikast-Brande Kommune har
trukket disse tal på Ankestyrelsens talportal, og derved skabt et overblik over Ankestyrelsens resultater for de enkelte
paragraffer i serviceloven. Tallene er sat ind i en tabel, og i denne tabel kan tallene for 2022 sammenlignes med de 4
foregående år.

Ankestyrelsen har behandlet 46 klagesager af Ikast-Brande Kommunes afgørelser inden for servicelovens voksenområde i
2022.

4 af disse klagesager blev afvist, hvilket eksempelvis kan skyldes, at klagefristen var overskredet.

Ikast-Brande Kommune har fået medhold i 26 af de 46 klagesager, hvilket vil sige at over halvdelen af Ikast-Brande
Kommunes klagesager er blevet stadfæstet af Ankestyrelsen.

På landsplan har kommunerne fået medhold i 62% af klagesager på voksenområdet i 2022. I 2021 blev 71% af
klagesagerne stadfæstet.

I 2022 er der stadfæstet 9% færre afgørelser fra Ikast-Brande Kommune end i 2021, hvilket svarer til tendensen på
landsplan.

Ikast-Brande Kommune har fået ændret eller ophævet 9% af klagesagerne fra 2022.

På landsplan er 6,3% af klagesagerne blevet ophævet eller ændret af Ankestyrelsen.

26% af Ikast-Brande Kommunes klagesager er blevet hjemvist til fornyet behandling, hvilket svarer til tendensen på
landsplan.

Det samlede antal af klagesager på voksenområdet i Ikast-Brande Kommune er steget med 6 sager fra 2021 til 2022.



Total oversigt –
Voksenområdet
Ikast-Brande

2018 2019 2020 2021 2022

Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

%

Afgjorte sager i alt 42 100 65 100 75 100 40 100 46 100

Ændrede/ophævede
sager

0 0 2 3 8 11 3 8 4 9

Afviste sager 4 9 5 8 3 4 2 5 4 9

Hjemviste sager 7 17 17 26 25 33 9 23 12 26

Stadfæstede sager 31 74 41 63 39 52 26 65 26 56

Ikast-Brande Kommune har trukket tal
på Ankestyrelsens talportal - Status vedrørende ankesager i 2022 for servicelovens børneområde:

Nedenfor fremgår en status på ankesager for servicelovens børneområde, hvilket henhører under Børne-, Kultur- og
Fritidsudvalget.

Procentvis sammenligning 2022

Hjemviste Stadfæstede Ændrede Afviste

Landsplan 30,42 52,31 9,88 7,39

Ikast-Brande 22,92 62,50 6,25 8,33

Udvikling i antal indkomne klager
Antallet af ankesager til Familierådgivningen over de seneste 5 år kan opgøres således:

Indkomne

anker 2018

Indkomne

anker 2019

Indkomne

anker 2020

Indkomne

anker 2021

Indkomne

anker 2022

60 66 67 56 48

Status vedrørende anker i 2022



Total oversigt –
Børn & Unge
området

2018 2019 2020 2021 2022

Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

%

Afgjorte sager i alt 60 100 66 100 67 100 56 100 48 100

Ændrede/ophævede
sager

11 18 9 14 12 18 4 7 3 6

Afviste sager 1 2 7 10 13 19 5 9 4 8

Hjemviste sager 13 22 19 29 9 13 14 25 11 23

Stadfæstede sager 35 58 31 47 33 50 33 59 30 63

Antallet af ankesager er i 2022 det laveste set over de sidste 5 år. Et fald på 14% i forhold til 2021.

Af de indkomne 48 anker vedrører
7 anker samme borger
4 anker samme borger
2 anker samme borger
2 anker samme borger
2 anker samme borger
3 anker samme borger

Indkomne ankesager fordelt på sagsområder

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 0 3 0

Merudgiftsydelse § 41 12 14 15 6 16

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

25 16 14 10 16

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

10 4 7 3 5

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

2 4 5 1 2

Samvær § 71 4 12 7 4 2

Økonomisk hjælp § 52a 2 3 3 2 2

Efterværn §§ 68, 76 1 1 5 0 0

Andre bestemmelser 4 12 11 27 1



I 2022 var der 4 sager der blev afvist.

Stadfæstelse af afgørelser fordelt på sagsområder (= kommunen har fået medhold)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 1

Merudgiftsydelse § 41 9 7 11 6 10

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

11 6 6 5 10

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

3 3 1 4

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

2 1 1 1

Samvær § 71 4 7 5 2 2

Økonomisk hjælp § 52a 2 3 2 1 2

Efterværn §§ 68, 76 1 1 3 0

Andre bestemmelser 2 2 2 16 1

Ændrede afgørelser fordelt på sagsområder (= har omstødt afgørelsen)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 1 0

Merudgiftsydelse § 41 1 1 0 1

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

6 1 2 0 2

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

2 0 2 1 0

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

1 0 2 0 0

Samvær § 71 0 1 1 0 0



Økonomisk hjælp § 52a 0 0 0 0

Efterværn §§ 68, 76 0 0 1 0

Andre bestemmelser 1 6 5 1 0

Hjemviste sager fordelt på sagsområder (= kommunen skal træffe en ny afgørelse)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 0 1 0

Merudgiftsydelse § 41 2 6 1 0 5

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43 7

6 4 4 4

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

2 1 1 1 1

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

1 1 1 0 1

Samvær § 71 0 2 1 0

Økonomisk hjælp § 52a 0 0 1 1 0

Efterværn §§ 68, 76 0 0 1 0 0

Andre bestemmelser 1 3 0 6 0

Afviste sager fordelt på sagsområder (= Ankestyrelsen har ikke behandlet sagen)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 0 0 0

Merudgiftsydelse § 41 0 0 3 0 0

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

1 3 2 1 1

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

0 0 1 0 1



Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

0 1 1 0 1

Samvær § 71 0 2 1 1 1

Økonomisk hjælp § 52a 0 0 0 0 0

Efterværn §§ 68, 76 0 0 1 1 0

Andre bestemmelser 0 1 4 2 0

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Oplæg om Danmarkskortet - Udvalgsmøde den 30. august 2023



Punkt 6: Tendenser i borgersager

00.00.00-A21-2-22

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orienteringen om tendenser i borgersager til efterretning.

Sagsfremstilling

Da det gamle Sundheds- og Omsorgsudvalg blev nedlagt, blev det samtidig besluttet, at de dyre enkeltsager over 1 mio.
kroner ikke længere skulle forelægges udvalget til politisk godkendelse. I stedet blev det besluttet, at Psykiatri- og
Handicapafdelingen med jævne mellemrum skal berette Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget om de
vigtigste nye tendenser i borgersager, så udvalget har et opdateret indblik i de vigtigste bevægelser i borgerbevillingerne.

Indledningsvist kan det opsummeres, at der i borgersagerne i 2023 særligt er 3 tendenser, der kendetegner sagerne. De
første tre kendetegn er lig med de kendetegn, der fremgik af den tilsvarende udvalgssag i 2022;

1. Flere borgere med komplekse samtidige diagnoser kombineret med udadreagerende adfærd. Det kan f.eks. være
borgere med autisme og/eller psykiatriske lidelser og udviklingshæmning koblet med et misbrug og voldelig adfærd.
Disse borgere kræver ofte 1:1 bemanding i dele af eller hele døgnet. Dette betyder, at der skal være mindst 1 medarbejder
omkring den pågældende borger, uden at kunne løse andre opgaver eller tage sig af andre borgere. Dette er både af hensyn
til borgerens egen sikkerhed, hensynet til andre borgeres sikkerhed og hensynet til personalets sikkerhed. Samtidig med
denne tendens, er der også knaphed på pladser både i egen kommune og i øvrige kommuner til disse borgere, hvilket er en
vigtig del af udfordringen både ift. kvalitet og pris. Begrænsninger i de bygningsmæssige rammer har vist sig også at have
en stor betydning for, om der er mulighed for at etablere indsatserne i egen kommune eller ej.

2. Der er en mærkbar stigning i borgere med selvskade og/eller svære spiseforstyrrelser. Disse forløb er så komplekse, at
der også oftest er behov for 1:1 dækning af medarbejdere. Dette er primært af hensyn til borgerens egen sikkerhed og
helbred, da der typisk er høj selvmordsrisiko. Det er administrationens oplevelse, at der ikke i tilstrækkelig grad er
effektive behandlingsindsatser på tværs af sektorerne. Dette drøftes i klyngesamarbejdet, og er en udfordring i alle
kommuner.

3. Et stigende antal borgere har blandingsdiagnoser i form af en psykiatrisk lidelse koblet med et misbrug. De kan være
udadreagerende, og der er få gode tilbud til målgruppen i landet. Det kan f.eks. være en borger med autisme og
psykiatriske syndromer, koblet sammen med et misbrug og voldelig adfærd. Denne målgruppe er svær at finde pladser til,
idet der er få steder på landsplan, som kan rumme målgruppen. Disse pladser er meget omkostningstunge og uden synlig
effekt. Det er derfor et dilemma, hvilke reelle handlingsalternativer der er for disse borgere.



4. Yngre borgere med senhjerneskade som fordrer ophold på specialinstitution efter endt genoptræning. Aktuelt har Ikast-
Brande Kommune 3 borgere på Ny Fjordbo, som er et kombineret genoptrænings- og bosted for unge med erhvervet
hjerneskade. Det er meget dyre forløb, men specialiseret i en sådan grad, at den enkelte kommune ikke vil kunne etablere
et billigere tilbud, så det både er fagligt og økonomisk bæredygtigt.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 7: Forslag til tids- og procesplan â€“ inspirationsseminar til udvikling
af vision for Center for Job, Aktivitet og Uddannelse

29.00.00-P20-6-23

Beslutning

DrÃ¸ftet. Tidsplan og procecplan godkendt.

BehandlingsforlÃ¸b

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

DirektÃ¸ren for voksenomrÃ¥det indstiller, at

udvalget drÃ¸fter forslag til tids- og procesplan for vision for det nye Dagcenter i Psykiatri- og Handicapafdelingen.

Sagsfremstilling

I december 2022 godkendte ByrÃ¥det fusionen af LundgÃ¥rden, Regnbuen, Garland og den SÃ¦rlig Tilrettelagte
Ungdomsuddannelse (STU). Dette som et led i en besparelse, men ogsÃ¥ som et led i udviklingen af en ny og
bÃ¦redygtig organisering.

Den 1. september 2023 fusionerer de 4 tilbud officielt, og der planlÃ¦gges nu et seminar, der skal give inspiration til en
vision for det nye Center for Job, Aktivitet og Uddannelse. PÃ¥ Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalgets
mÃ¸de 23. marts 2022 blev bl.a. efterspurgt en organisation, som kunne blive et kraftcenter for udvikling af kompetencer
for mennesker lÃ¦ngst vÃ¦k fra arbejdsmarkedet. Psykiatri- og Handicapafdelingen Ã¸nsker at invitere flere forskellige
interessenter ind, til at udfolde potentialerne for centret.

Der lÃ¦gges op til at afholde et 3 Â½ times seminar med fÃ¸lgende interessenter:

Politikere
DirektÃ¸r og chefer
Virksomheder
ArbejdsmarkedsomrÃ¥det
HandicaprÃ¥det
Centerledere fra andre tilbud
PÃ¥rÃ¸rende og borgerreprÃ¦sentanter
MedarbejderreprÃ¦sentanter fra de 4 tilbud, der bliver en del af det nye center

Efter inspirationsseminariet vil afdelingen udvikle et udkast til visionen pÃ¥ baggrund af inputtene.

Der forventes fÃ¸lgende tids- og procesplan:

September 2023: Workshop i Center for Job, Aktivitet og Uddannelse â€“ kortlÃ¦gning af fÃ¦lles vÃ¦rdier samt
understÃ¸tte kendskab til hinanden
12. december 2023: Inspirationsseminar: Input til udvikling af vision for Center for Job, Aktivitet og Uddannelse



Januar 2024: APH-udvalgsmÃ¸de: Opsummering af output fra workshop 12. december 2023
December 2023-februar 2024: Fusionsgruppe arbejder med omsÃ¦tning af input til vision for Center for Job,
Aktivitet og Uddannelse
Februar-marts 2024 APH-udvalgsmÃ¸de: kvalificering/godkendelse af udkast til vision for Center for Job, Aktivitet
og Uddannelse

Historik

ByrÃ¥det godkendte i juni 2021 Struktur- og Udviklingsplanen for Psykiatri- og Handicapafdelingen. I forlÃ¦ngelse af
denne skulle Garlands fremtid afklares. PÃ¥ mÃ¸det i Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget d.23 februar
2022 blev besluttet, at gÃ¥ vÃ¦k fra ideen om at gÃ¸re Garland til en socialÃ¸konomisk virksomhed. I stedet skulle
arbejdes pÃ¥, at etablere en bÃ¦redygtig organisation pÃ¥ anden vis. PÃ¥ Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og
Handicapudvalgets mÃ¸de 23 marts 2022 udpegede udvalget fÃ¸lgende pejlemÃ¦rker, som skulle medtÃ¦nkes i
udviklingen af en ny bÃ¦redygtig organisation:

Udvalgets pejlemÃ¦rker til det fremtidige Garland var fÃ¸lgende:

1. Garland skal vÃ¦re et kraftcenter for udvikling af kompetencer for mennesker lÃ¦ngst vÃ¦k fra arbejdsmarkedet
2. Garland skal bruge de grÃ¸nne omgivelser og fysiske rammer til at specialisere sig i bÃ¦redygtighed og en kobling

mellem menneskelige ressourcer og den omkringliggende natur
3. Garland skal lÃ¸se opgaver, der kommer kommunen og det omkringliggende samfund til gavn
4. Der skal vÃ¦re synergi mellem aktivitetstilbuddene i Psykiatri- og Handicapafdelingen, og som en del heraf skal det

nÃ¦rmere undersÃ¸ges, om der kan etableres et STU-tilbud pÃ¥ Garland.
5. formÃ¥let med 1. pejlemÃ¦rke er, at borgerne kommer i ordinÃ¦r beskÃ¦ftigelse
6. at der arbejdes bredt med mulige aktiviteter og tilbud.

Derudover anbefalede udvalget, at der skulle laves en ny og samlende vision for fremtidens Garland, der bÃ¥de samler de
beskÃ¦ftigelsesrettede kompetencetilbud og aktivitetstilbuddene, sammen med en synergi til andre indsatser i Psykiatri-
og Handicapafdelingen. I forbindelse med besparelser, som blev godkendt af ByrÃ¥det i december 2022, blev besluttet at
fusionere Garland, LundgÃ¥rden, Regnbuen og STU. Med fusionen Ã¸nskes etableret et fagligt fyrtÃ¥rn pÃ¥ Psykiatri-
og Handicapafdelingens dagtilbudsomrÃ¥de, der tager afsÃ¦t i udvalgets pejlemÃ¦rker. Samtidigt skulle findes en
besparelse i teamledelsen. PÃ¥ baggrund af hÃ¸ringssvarene blev besluttet, at udskyde besparelsen i teamledelsen, med
henblik pÃ¥ at understÃ¸tte en god fusion.

BudgetmÃ¦ssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 8: Overblik over ydelser udbetalt i juni måned 2023

15.00.00-P05-1-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orienteringen om overblik over ydelser til efterretning.

Sagsfremstilling

Denne oversigt er baseret på de senest tilgængelige tal, der stammer fra juni 2023.

Ledigheden ligger fortsat på et stabilt og lavt niveau. Den sæsonkorrigerede ledighed for juni var på 2,3 %. Dette er
uændret siden januar måned og kun 0,5 procentpoint højere end juni 2022.

Det er bemærkelsesværdigt, at ledigheden fortsat er så lav på trods af ustabilitet som følge af krigen i Ukraine og
rentestigninger m.m.

Antallet af borgere på midlertidige ydelser er faldet med 30 personer siden juni 2022. Faldet er sammensat af en stigning i
antallet af borgere på a-dagpenge og et fald i antallet af borgere på sygedagpenge og jobafklaringsydelse og et fald i
antallet af borgere på ressourceforløbsydelse.

Antallet af borgere på permanente kommunale ydelser er steget med 142 siden juni 2022. Stigningen vedrører alle
grupperne; fleksjobvisiterede, seniorpension og førtidspension. Stigningen i antallet af borgere på seniorpension skyldes
at ordningen er under indfasning. Stigningen i antallet af borgere på førtidspension, som nu er oppe på 1668
fuldtidspersoner, skyldes at flere har fået tilkendt førtidspension. Dette forklarer i øvrigt også størstedelen af faldet i
antallet af borgere på ressourceforløbsydelse.

Antallet af førtidspensionister har i flere år ligget konstant på ca. 1600. At antallet har ligget konstant er reelt udtryk for et
fald i brugen af førtidspension, da folkepensionsalderen i samme periode er hævet fra 65 år til 67 år.

Der er et fald i brugen af andre tilbagetrækningsydelser på 123 fuldtidspersoner. Størstedelen af faldet skyldes en fortsat
udfasning af efterlønsordningen. Færre personer er tilmeldt ordningen og perioden, hvor man kan få efterløn er nedsat til
3 år. Også antallet af folkepensionister er faldet mens antallet af borgere på tidlig pension ("Arne-pension") er steget, da
ordningen er under indfasning.

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.

Bilag

Overblik over ydelser udbetalt i juni 2023



Punkt 9: Lukket: Opfølgning på masterplan for Psykiatri- og Handicap

85.02.00-A00-13-21



Punkt 10: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-17-22

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør

Udtalelse fra Hjernesagens repræsentantskab 2023
Hjernesagen har sendt en skrivelse om fokus på stroke-området, herunder både forebyggelse, behandling og
rehabilitering. I skrivelsen appelleres til politisk opmærksomhed på området. Henvendelsen er vedhæftet som bilag

Fællesskabsugen afholdes d. 4.-11. oktober 2023

Fællesskabsugen, som blev afholdt for første gang i 2021, gentages endnu engang fra d. 4.-11. oktober 2023. I denne uge
sættes der et særligt fokus på at styrke, hylde og skabe synlighed omkring eksisterende fællesskaber i hele kommunen
samt muliggøre nye. Et samlet program for begivenheden offentliggøres i september. En del af dette program er 'March
Mod Ensomhed', som foregår d. 10. og 11. oktober, med fællesspisning og foredrag på Socialpsykiatrisk Center Syd i
Brande d. 10. oktober. Fællesskabsugen arrangeres i et samarbejde mellem Ikast-Brande Kommune og Frivilligcenter
Ikast-Brande.

Socialkompas i Ikast-Brande rummer nu over 100 tilbud

Portalen ikast-brande.socialkompas.dk rummer nu næsten 100 lokale tilbud og aktiviteter og knap 60 nationale online og
telefoniske tilbud. Derfor er portalen nu for alvor klar til at blive taget i brug - som en ny genvej til ét samlet overblik over
tilbud, aktiviteter og fællesskaber i hele Ikast-Brande Kommune. Der oprettes løbende flere tilbud og aktiviteter på
portalen.

Portalen leveres i et samarbejde mellem Frivilligcenter Ikast-Brande og Ikast-Brande Kommune.

Psykiatri- og Handicapafdelingen er partnere på Mental Talk

D. 30. august - 2. september 2023 afholdes Mental Talk i Herning. Begivenheden udspiller sig som et folkemøde og
formålet er at styrke den aktuelle debat og forståelse for psykiatri og mental sundhed. I løbet af dagene vil der være stande
fra relevante aktører, oplæg/foredrag, koncerter, konferencer, debatter, aktiviteter i naturen og meget mere. Målgruppen
for Mental Talk er både politikere, fagprofessionelle og den brede befolkning. SINDs lokalafdeling Herning-Ikast-Brande
er initiativtager og en af hovedarrangørerne bag begivenheden. Psykiatri- og Handicapafdelingen har et tæt og positivt
samarbejde med SINDs lokalafdeling og støtter op om formålet med begivenheden og afdelingen har derfor besluttet at
indgå et partnerskab med Mental Talk.

Orientering om pulje-ansøgning til udvidelse af botilbudskapaciteten

Til orientering søger Psykiatri- og Handicapafdelingen lånepuljen til udvidelse af botilbudskapaciteten for 2024 som aftalt
i økonomiaftalen med regeringen. Der søges til udvidelse af botilbudskapaciteten. Mere specifikt til 12 midlertidige
boliger til borgere mellem 18 og 30 år. Anlægsudgifterne vil indgå i anlægsrammen for Ikast-Brande Kommune.

https://linkscan.io/scan/ux/ahr0chm6ly9mcml2awxsawdjzw50zxjpa2fzdc1icmfuzguudxmxns5saxn0lw1hbmfnzs5jb20vdhjhy2svy2xpy2s!dt05njgznti1ztcxmzgxmtc2nmy3yjjjodiwjmlkptvmmzu3nzizndamzt02ztq4nwyznmzj/7096e8182adbc72f89d60ec0a1c18e8371aaf686bcfabd49ff935092c32b10be?c=1&i=1&docs=1


Orientering om uanmeldt tilsyn på Sprogcenter Midt

Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) aflagde den 15. juni 2023 et uanmeldt tilsyn hos
Sprogcenter Midt Herning. SIRI overværede afholdelsen af to eksaminationer: Studieprøven og prøve i Dansk 2.

SIRI konkluderer, at den mundtlige prøveafholdelse fuldt ud blev løst på en tilfredsstillende måde. Planlægningen af
prøvedagen og rammerne for prøveafholdelsen var i overensstemmelse med gældende regler og retningslinjer, og
eksaminator og censor varetog deres opgaver på en måde, der fuldt ud sikrede en hensigtsmæssig gennemførelse af
eksaminationerne. SIRI anbefaler årlig deltagelse i opkvalificerende forløb som censorkonferencer og
bedømmertræningsmøder samt opkvalificerende efteruddannelse.

Invitation til temadag: På Forkant med ForkantsDanmark

Torsdag den 21. september 2023 afholdes temadagen: På Forkant med ForkantsDanmark, hvor misbrugscentret i Ikast-
Brande Kommune (CFR) er medarrangør. Formålet med temadagen er at bidrage til at unge, ramt af
dobbeltproblematikker, får relevant og rettidig hjælp, samt at bidrage til at det nye kommende regionale tilbud til
mennesker med dobbeltdiagnoser også har øje for de særlige forhold, der gør sig gældende de unge i ForkantsDanmark.
Udvalget tilbydes 2 pladser til temadagen, og bedes derfor drøfte deltagelse. Læs yderligere om temadagen i vedhæftede
invitation.

Status på Jobcentrets samarbejde med virksomhederne
Orientering er vedhæftet som bilag

Virksomhedsbesøg hos Textile Logistics

Der er aftalt besøg for Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget hos Textile Logistics onsdag d. 13. september kl.
14.00 - 15.00 i deres afdeling på Thrigesvej 27, 7430 Ikast. Besøget ligger i forlængelse af besøget hos Sprogcenter Midt.
Direktør Torkild Lund er klar til dialog med udvalget om virksomhedens erfaringer med at ansætte udenlandske
medarbejdere.

Textile Logistics` primære opgave er at være lagerhotel for andre virksomheder og derfor udføre daglige lageropgaver
som pluk og pak, forsendelser, håndtering af returvarer med videre.

Jobcenter Ikast-Brande har siden 2018 haft et tæt samarbejde med Textile Logistics om direkte rekruttering af jobklare
ledige borgere og om praktikforløb for borgere med store udfordringer.Textile Logistics er træningsvirksomhed i
Jobsporet.

Bilag

Politisk udmelding 2023

Invitation til temadag om unge med DD_På Forkant med ForkantsDanmark_210923.pdf

Status på virksomhedssamarbejde



Punkt 11: Lukket: Lukkede meddelelser

00.22.04-G01-18-22
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